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[Miljøministeren] 

Må jeg sige med hensyn til disse sprøjte- 
midler, at det er jo rigtigt, som hr. Ove Jen- 
sen sagde, at man kun sprøjter efter behov 
nu. Jeg er meget glad for, at man i landbru- 
get har forladt plansprøjtningen. Det vil sige, 
at nu sprøjter man ikke bare automatisk. 

Det er også rigtigt, at man på kornarealer- 
ne har set en betydelig forøgelse af vinter- 
sæd, men det medfører en ubehagelig situati- 
on. At vinterafgrøderne kan opsuge kvælstof- 
fet bedre er en positiv virkning, men en ne- 
gativ er, at da det overvejende er vinterbyg, 
man har som vinterafgrøder, og da arealerne 
med vintersæd af det samlede kornareal var 
ved at være oppe på 45 pet., er det jo ret al- 
vorligt, når vi ved, at netop denne vintersæd 
bliver angrebet af en del svampe, som man 
er nødt til simpelt hen at fjerne med bekæm- 
pelsesmidler; ellers bliver der ikke nogen 
væsentlige afgrøder. Det er dér, problemerne 
ligger. 

Må jeg sige til hr. Gade med hensyn til, 
om der er penge nok eller ikke, at det er dog 
en fordobling. 

Og så vil jeg godt sige, at den handlings- 
plan, vi arbejder med i øjeblikket, selvfølge- 
lig også bygger på vore muligheder for at 
indsamle ekspertise fra andre instanser, så vi 
ikke sidder ovre i Miljøministeriet og gør 
dobbelt arbejde. Jeg ved, at man på forsk- 
ningsområder inden for landbruget efter lang 
tid har nået nogle resultater, der klart siger, 
at vi kan og skal begrænse forbruget af be- 
kæmpelsesmidler, og at man dér arbejder 
med den realistiske mulighed, at man nok 
kan gå op til en 25-30 pct.s nedskæring i 
forbruget af bekæmpelsesmidler. Så synes jeg 
egentlig, vi er nået et godt skridt fremad. 

(Kort bemærkning). 

Ove Jensen (FP): 
Når miljøministeren siger, at de miljøfor- 

bedrende foranstaltninger over for làndbru- 
get er aftalt i fuld enighed med landbruget, 
er det naturligvis rigtigt. Men det er altså 
aftalt med landbrugets ledere, og miljømini- 
steren har naturligvis heller ikke haft mulig- 
hed for at aftale det med andre. Jeg synes 
dog godt, jeg vil benytte lejligheden til at 
tilføje, at de enkelte landmænd, de land- 
mænd, som er i en økonomisk klemme nu og 
ikke har råd til at foretage disse investe- 
ringer, og som derfor er tvunget til at slagte 

deres besætning, i hvert fald ikke er enige 
med hverken miljøministeren eller regeringen 
eller landbrugets ledere. Det har jeg talt med 
så mange om, at jeg i hvert fald kan sige det 
helt sikkert. 

Så tror jeg, det var en fortalelse, ministe- 
ren kom med, at det overvejende var vinter- 
byg, der blev avlet nu. Det er det ikke. Vin- 
terbyg er stærkt på vej ud, og det, der bliver 
avlet nu, er overvejende vinterhvede, raps, 
frø og forskellige frøgræsser. Vinterbyg er 
altså på vej ud af billedet, fordi den ikke kan 
overvintre. 

(Kort bemærkning). 

Gade (SF): 
Jeg kan forstå, at ministeren er glad for 

det, der sker i landbruget, at der tages hånd 
om det, at man ikke plansprøjter, men be- 
hovssprøjter i stedet for osv. Det er nogle 
gode overskrifter, men det dækker jo over, at 
det har været værre, alligevel sprøjtes der da 
helt oplagt stadig for meget. Jeg mener, det 
må være helt oplagt, at en 25 pct.s nedskæ- 
ring af forbruget i hvert fald er noget, vi skal 
have tidsrammer på, ligesom når vi i øvrigt 
vil have begrænset noget, og så er 25 pet. 
bedre end ingenting. 

Det er et område, som jeg tror man kan 
lave bedre alliancer med landbruget på, end 
når det gælder kvælstofgødningen, og det 
skal vi da udnytte, også fordi almindelige 
landmænd opfatter dette som gift og som et 
problem, som de ikke har lyst til at have. De 
har en vis ulyst til at deltage i den forure- 
ning, de er i gang med. 

Landbruget mener selv, at hvis man skal 
gøre noget ved forskning, uddannelse og op- 
lysning, skal man i hvert fald bruge 17 mill. 
kr. Jeg tror stadig, det er for lidt, især til det 
med uddannelse, for i vores forslag, i vores 
tankegang, ligger, at alle landmænd skal ud- 
dannes i dette her. Vi har en plan, som vi 
har forelagt før, om, at man skal have et cer- 
tifikat for at få lov til at sprøjte. Men skal 
alle landmænd uddannes i dette -  og det me- 
ner vi de skal, og jeg vil gerne bruge penge 
på det, jeg vil gerne finde pengene -  er 10 
mill. kr. alt for lidt. 

Jeg håber, jeg kan tolke, ikke så meget 
ministerens, men fru Dagmar Mørk Jensens 
indlæg sådan, at Det Radikale Venstre under 
udvalgsarbejdet vil lægge vægt på at vurdere, 


